
LEGENDA NÁKLA

Nacházel se Velehrad v propasti Nákla?
Zvláštnost polohy města pod úrovní povrchu země by mohla souhlasit 
s polohou Nákla. Překvapivé je, že uvnitř Nákla se skrývá skutečně 
obrovská dutina. Má plochu asi 400 ha, bylo by to opravdu obrovské 
město. Geologické příčiny vzniku této kuriosity jsou dvě.  Ohnisko 
tektonických poruch vzniklé nasouváním pohoří Bílých Karpat a Chřibů a 
tlaková ložiska uhlovodíků, která těmito zlomy pronikají 
z velkých hloubek. Písky s vodou pod hydraulickým tlakem pod 
nepropustnou vrstvou jílů. Postrach zdejších horníků lignitových dolů, 
nazývaný „lauksón“. Vyvýšenina Náklo je geologicky takzvaná „bahenní 
sopka“. Při tektonických otřesech vymlely mohutné výrony vody na 
vrcholu kráter. Protržením jeho severní stěny vznikly přístupové rokle.

Pohřební pahrbky

Další terénní zvláštností jsou dvě ložiska uhlovodíků na severním úpatí 
Nákla.  Jsou zde podivné kuželovité pahrbky. Vznikly mohutnými 
erupcemi uhlovodíků a vody. Geologicky jde o takzvané „bahenní sopky“. 
Největší mají svá jména, například Čertoprd, Kopec a podobně. Jedno 
ložisko se nazývá Sedmihoré a druhé Křoví. Text Ibn Rusty zřejmě tyto 
pahrbky popsal jako kultovní místo, kde se uctívá oheň a kde ukládají své 
mrtvé v popelnicích.

Nadpis 1

Nacházel se Velehrad 
v propasti Nákla?
Zvláštnost polohy města pod úrovní 
povrchu země by mohla souhlasit 
s polohou Nákla. Překvapivé je, že 
uvnitř Nákla se skrývá skutečně 
obrovská dutina. Má plochu asi 400 
ha, bylo by to opravdu obrovské 
město. Geologické příčiny vzniku 
této kuriosity jsou dvě.  Ohnisko 
tektonických poruch vzniklé 
nasouváním pohoří Bílých Karpat a 
Chřibů a tlaková ložiska uhlovodíků, 
která těmito zlomy pronikají 
z velkých hloubek. Písky s vodou pod 
hydraulickým tlakem pod 
nepropustnou vrstvou jílů. Postrach 
zdejších horníků lignitových dolů, 
nazývaný „lauksón“. Vyvýšenina 
Náklo je geologicky takzvaná 
„bahenní sopka“. Při tektonických 
otřesech vymlely mohutné výrony 
vody na vrcholu kráter. Protržením 
jeho severní stěny vznikly přístupové 
rokle.

Pohřební pahrbky

Další terénní zvláštností jsou dvě 
ložiska uhlovodíků na severním úpatí 
Nákla.  Jsou zde podivné kuželovité 
pahrbky. Vznikly mohutnými 
erupcemi uhlovodíků a vody. 
Geologicky jde o takzvané „bahenní 
sopky“. Největší mají svá jména, 
například Čertoprd, Kopec a 
podobně. Jedno ložisko se nazývá 
Sedmihoré a druhé Křoví. Text Ibn 
Rusty zřejmě tyto pahrbky popsal 
jako kultovní místo, kde se uctívá 
oheň a kde ukládají své mrtvé 
v popelnicích.

Nadpis 1

Nacházel se Velehrad 
v propasti Nákla?
Zvláštnost polohy města pod úrovní 
povrchu země by mohla souhlasit 
s polohou Nákla. Překvapivé je, že 
uvnitř Nákla se skrývá skutečně 
obrovská dutina. Má plochu asi 400 
ha, bylo by to opravdu obrovské 
město. Geologické příčiny vzniku 
této kuriosity jsou dvě.  Ohnisko 
tektonických poruch vzniklé 
nasouváním pohoří Bílých Karpat a 
Chřibů a tlaková ložiska uhlovodíků, 
která těmito zlomy pronikají 
z velkých hloubek.

situace   m 1:500

půdorys +3,050  m 1:100

půdorys +6,000  m 1:100

půdorys ± 0,000   m 1:100

půdorys +11,900   m 1:100

půdorys +8,950   m 1:100

východní pohled   m 1:100

příčný řez   m 1:100

severní pohled   m 1:100 západní pohled   m 1:100 jižní pohled   m 1:100

axonometrie

konstrukční detail  m 1:20

styčníkový plech

dřevěné lepené hranoly

vruty SFS Intec WS

infopanely

infopanel

sklad

terasa

in
fo

pa
ne

l

infopanel

+3,050

± 0,000 

+6,000

+8,950

+11,900

+15,000

+3,050

± 0,000 

+6,000

+8,950

+11,900

+15,000

+3,050

± 0,000 

+6,000

+8,950

+11,900

+15,000

+3,050

± 0,000 

+6,000

+8,950

+11,900

+15,000

+3,050

± 0,000 

+6,000

+8,950

+11,900

+15,000

socha kupce sáma

altánek se zvoničkou

liliový kříž
p.č. 442/10

milotický zámek

1.1.


